



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 09 de Maio de 2017**  
ANO V  
Edição 1009

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	07
GABINETE.....	01	Secretaria de Educação.....	10
Secretaria de Administração.....	02	Secretaria de Saúde.....	10
Divisão de Licitação.....	02	Câmara de Vereadores.....	10

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 068/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.02.1030100071.036. Aquisição de Veículos e Equipamentos p/ Unidades Básicas de Saúde	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 303).....	R\$36.000,00
08.02.1030100071.055. Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 01	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 303).....	R\$122.000,00
08.02.1030100071.056. Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 02	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 303).....	R\$37.000,00
08.02.1030100071.089. Ampliações e Reformas de Unidades Básicas de Saúde	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 303).....	R\$150.000,00
08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 495).....	R\$200.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (Fonte 303).....	R\$200.000,00
10.03.2012200042.076. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$5.000,00
Total.....	R\$750.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:	
08.02.1030100071.056. Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 02	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 303).....	R\$36.000,00
08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 303).....	R\$200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Fonte 495).....	R\$200.000,00
10.03.2012200042.076. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Ru-	

rais

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$5.000,00
17.99.9999999999.099. Reserva de Contingência	
9.9.99.99 Reserva de Contingência - Fonte 999.....	R\$309.000,00
Total.....	R\$750.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.	

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**  
**Republicação**

#### DECRETO Nº 069/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

10.05.2060500161.022. Aquisição de Equipamentos para Patrulha Mecanizada	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$330.000,00
14.04.2054100202.146. Administração e Manutenção do Canil Municipal	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$20.000,00
Total.....	R\$350.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

10.05.2060500162.124. Apoio ao Desenvolvimento Rural	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (Fonte 000).....	R\$330.000,00
14.04.2054100202.146. Administração e Manutenção do Canil Municipal	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$20.000,00
Total.....	R\$350.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE**

**Edital de Credenciamento**

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

- Instituto de Prevenção e Diagnose S/S Ltda Me  
Secretaria Municipal de Saúde, em 02 de maio de 2017.

**Ana Paula Ribeiro Águila**  
**Presidente**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 120/2017**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 22 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: registro de preços para contratação de serviços de Buffet para fornecimento de coffee break para Secretaria do Meio Ambiente.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 121/2017**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:00 horas do dia 22 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículo automotor tipo minivan para Secretaria do Meio Ambiente.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços n° 007/2017**  
**Prorrogação de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 26 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra para perfuração, instalação e funcionamento de poço artesiano tubular, compreendendo a elaboração do projeto, fornecimento de bombas de água e demais materiais e serviços pertinentes. Valor Máximo: R\$ 22.660,00 (vinte e dois mil, seiscentos e sessenta reais). Prazo para execução: 31 de dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207,

3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 08 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços n° 009/2017**  
**Prorrogação de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 26 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para realização de teste de determinação de suporte de pavimento com revestimento asfáltico e elaboração de laudo técnico de redimensionamento de base e dimensionamento de recapeamento através de viga Benkelman e índice de gravidade global em diversas vias públicas do Município. Valor Máximo: R\$ 20.642,00 (vinte mil seiscentos e quarenta e dois reais). Prazo para execução: 04 (quatro) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 08 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 426/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Av. Colombo, 5087, Zona 7, CEP 87.030-121, inscrita no CNPJ sob n° 05.609.481/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 10/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 40.680,00 (Quarenta mil seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 464/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ELLENCO SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Celso Garcia Cid, 1334, Jardim Ana Eliza, CEP 86.187-000, na cidade de Cambé, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.862.831/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 59/2017.

OBJETO: Aquisição de veículo micro-ônibus através do Convênio n° 817288/2015.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 233.290,00 (Duzentos e trinta e três reais e duzentos e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/07/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 467/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vinte e um de Abril, 417, Parque Industrial IV, CEP 87.111-705, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.210.069/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-

gão Presencial n° 10/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 25.872,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e setenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 468/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa C & C MAIA DA SILVA CARNES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. dos Palmares, 443, sala 04, Jardim Liberdade, na cidade de Maringá, estado do Paraná, CEP 87047-035, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.740.072/0001-29.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 251.910,00 (Duzentos e cinquenta e um mil novecentos e dez reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 471/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com à Avenida Goiás, 1290, sala A, Zona 3, CEP 87.209-052, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3631-8590/99866-0407, inscrita no CNPJ/MF sob n° 25.454.301/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 47/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 290,70 (Duzentos e noventa reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 472/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BERSANI & CRIZOL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Maranhão, 1995-A, Zona 07, CEP 87.208-104, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.426.511/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 47/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 74.424,75 (Setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 473/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M M LUCAS - ME, pessoa jurídica de direito

privado, com sede à Av. Pernambuco, 89, Zona 03, CEP 87.209-104, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 01.049.432/0001-50. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 47/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 34.125,00 (Trinta e quatro mil cento e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 474/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 608A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.724,46 (Dois mil setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 475/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 137, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3566, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.659.507/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 12.101,45 (Doze mil cento e um reais e quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 476/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, telefone (44) 3629-1187, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.620,96 (Um mil seiscentos e vinte reais e noventa e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n°



59/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 87/2017, concernente a Aquisição de veículo micro-ônibus através do Convênio n° 817288/2015.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ELLENCO SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES LTDA como vencedora do item único no valor total de R\$ 233.290,00 (Duzentos e trinta e três reais e duzentos e noventa reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**SEXTO TERMO ADITIVO**

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 611/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 04/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 96, Município de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-1514, telefone (44) 3629-3441, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 75.216.135/0001-98, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida, CREA/PR 9152-D, portador da Cédula de Identidade n° 1.256.901 SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 413.901.999-91, residente e domiciliado no Município de Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 27.408,75 (vinte e sete mil e quatrocentos e oito reais e setenta e cinco centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 433.172,90 (quatrocentos e trinta e três mil e cento e setenta e dois reais e noventa centavos).

Dotação orçamentária: 11.02.2781200171.077 – Revitalização e melhorias 449051 fonte 3510

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de maio de 2017.

**Luiz Carlos Peres de Almeida** **Claudemir Romero Bongiorno**  
**CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA** **Prefeito**  
**Contratada** **Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 31/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 382/2016, homologado em 07/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 37.870,50 (Trinta e sete mil oitocentos e setenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material médico hospitalar para realização de curativos especiais nos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	300	UN	curativo estéril de alginato de cálcio e carboximetilcelulose, com ótimas absorção e formação de gel, o que permite a remoção do curativo em peça única após a sua saturação, com alta capacidade de absorção no exsudato, impermeável a líquidos e bacterianas e permeável a trocas gasosas, não deixa resíduos na ferida, com dimensões de 10x10cm, unidade.	CURATEC	15,65	4.695,00
2	200	UN	curativo estéril de hidrocolóide, composto por camada interna autoadesiva hipoalérgica contendo hidrocolóide, camada externa composta por filme de poliuretano, em contato com o exsudato da ferida ocorre a formação de gel, promovendo o desenvolvimento de um meio úmido, camada externa permeável a gases e vapores de água e impermeável a líquidos e micro-organismos, com dimensões de 10x10cm, unidade.	CURATEC	6,08	1.216,00
3	400	UN	curativo estéril de espuma de poliuretano com prata, constituído de espuma de poliuretano hidrofóbica impregnada com prata, recoberta por um filme impermeável de poliuretano, em contato com o exsudato da ferida ocorre a formação de gel, promovendo o desenvolvimento de um meio úmido, os íons de prata tem ação microbicida, camada externa impermeável a água e bactérias, sem impedir a passagem de gases e vapores de água, com dimensões de 10x10cm, unidade.	CURATEC	38,50	15.400,00
4	350	UN	gel de hidrogel com alginato, constituído por água purificada, propileno glicol, carbômero 940, trietanolamina, alginato de cálcio e sódio, conservantes e carboximetilcelulose que promove o ambiente úmido ideal para a cicatrização através da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico ou facilitando o desbridamento mecânico, tubo contendo no mínimo 85g, unidade.	CURATEC	30,77	10.769,50
6	300	UN	bandagem de óxido de zinco (bota de unha), composta por bandagem de viscoso e poliâmbido com elasticidade bi-direcional, impregnada com pasta composta por óxido de zinco, propil-4-hidrobenzoato, metil-4-hidrobenzoato, gelsolina, clorato de cálcio, glicerol 85%, álcool secundário, emulsão antiagumante de silicone e água, embalado unitariamente em envelope laminado por polietileno, apresentação em rolo com dimensões mínimas de 10cmx9,0m, unidade.	CURATEC	19,30	5.790,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 32/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n° 05/2017, homologado em 08/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 97.000,00 (Noventa e sete mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de mecânica hidráulica (preventiva e corretiva), especializada em equipamentos de munck, compactador de lixo e triturador TP 400.

Empresa: TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01 – Caminhão Agrale 14000 F - Guindaste (Munk)	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	serviço de fabricação e instalação de assoalho de chapa na carroceria.	TAKASSE	1.425,00	1.425,00
2	1	UN	serviço de fabricação e instalação de guarda corpo, com modificação da posição do comando juntamente com o guarda corpo.	TAKASSE	1.180,00	1.180,00
3	1	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão do levante.	TAKASSE	275,00	275,00
4	1	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão da inclinação.	TAKASSE	275,00	275,00
5	2	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão lanca.	TAKASSE	225,00	450,00
6	2	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão patola.	TAKASSE	225,00	450,00
7	1	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão da garra.	TAKASSE	175,00	175,00
8	4	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do pistão do giro.	TAKASSE	135,00	540,00
9	1	UN	serviço de tirar, colocar, desmontar, montar e trocar reparo do rotator da garra.	TAKASSE	330,00	330,00
10	1	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa do pistão do levante.	TAKASSE	265,00	265,00
11	1	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa do pistão da inclinação.	TAKASSE	265,00	265,00
12	2	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa do pistão da lanca.	TAKASSE	175,00	350,00
13	2	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa do pistão da patola.	TAKASSE	215,00	430,00
14	1	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa do pistão da garra.	TAKASSE	175,00	175,00
15	1	UN	serviço de brunir camisa do pistão do levante.	TAKASSE	440,00	440,00
16	1	UN	serviço de brunir camisa do pistão da inclinação.	TAKASSE	440,00	440,00
17	2	UN	serviço de brunir camisa do pistão da lanca.	TAKASSE	320,00	640,00
18	2	UN	serviço de brunir camisa do pistão da patola.	TAKASSE	330,00	660,00
19	1	UN	serviço de brunir camisa do pistão da garra.	TAKASSE	200,00	200,00
20	1	UN	serviço de fabricação e instalação de uma caixa de ferramentas/utensílios entre a cabine e o munck.	TAKASSE	675,00	675,00
21	1	UN	serviço de tirar, colocar, tomada de força.	TAKASSE	70,00	70,00
22	1	UN	serviço de tirar, colocar tomada bomba hidráulica.	TAKASSE	70,00	70,00
23	1	UN	serviço de desmontar e montar vigas das lanças, fazer calço de desgastes.	TAKASSE	940,00	940,00
24	1	UN	serviço de recuperar comando hidráulico.	TAKASSE	3.750,00	3.750,00
25	1	UN	serviço de fazer haste do pistão do levante.	TAKASSE	1.300,00	1.300,00
26	1	UN	serviço de fazer haste do pistão da inclinação.	TAKASSE	1.400,00	1.400,00
27	2	UN	serviço de fazer haste do pistão da lanca.	TAKASSE	670,00	1.340,00
28	2	UN	serviço de fazer haste do pistão da patola.	TAKASSE	750,00	1.500,00
29	1	UN	serviço de fazer haste do pistão da garra.	TAKASSE	400,00	400,00
30	1	UN	serviço de fazer cabeça pistão do levante.	TAKASSE	285,00	285,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01 – Caminhão Agrale 14000 F - Guindaste (Munk)	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
31	1	SVC	serviço de fazer cabeça pistão da inclinação	TAKASSE	285,00	285,00
32	2	SVC	serviço de fazer cabeça pistão da lanca	TAKASSE	175,00	350,00
33	2	SVC	serviço de fazer cabeça pistão da patola	TAKASSE	240,00	480,00
34	1	SVC	serviço de fazer cabeça pistão da garra	TAKASSE	225,00	225,00
35	1	UN	serviço de fazer êmbolo/pistão do levante.	TAKASSE	265,00	265,00
36	1	UN	serviço de fazer êmbolo/pistão da inclinação.	TAKASSE	265,00	265,00
37	2	UN	serviço de fazer êmbolo/pistão da lanca.	TAKASSE	115,00	230,00
38	2	UN	serviço de fazer êmbolo/pistão da patola.	TAKASSE	220,00	440,00
39	1	UN	serviço de fazer êmbolo/pistão da garra.	TAKASSE	160,00	160,00
40	1	UN	comando 3/8 duplo com passagem de pressão.	DANFOSS	1.300,00	1.300,00
41	1	UN	reparo pistão do levante.	APC	230,00	230,00
42	1	UN	reparo pistão da inclinação.	APC	230,00	230,00
43	2	UN	reparo pistão da lanca	APC	140,00	280,00
44	2	UN	reparo pistão da patola.	APC	150,00	300,00
45	1	UN	reparo pistão da garra.	APC	115,00	115,00
46	1	UN	reparo rotator da garra.	APC	375,00	375,00
47	1	UN	tomada de força multiplicada, saída 13 dentes, torque de 350 Nm.	OSPER	1.825,00	1.825,00
48	1	UN	bomba hidráulica eixo de 13 dentes, pressão de trabalho de 200 bar.	CASAPPA	2.036,00	2.036,00
49	80	Mt	mangueria hidráulica 3/8 02 tramas de aço.	MANULLI	29,00	2.320,00
50	30	UN	capas 3/8.	BALFLEX	5,80	174,00
51	15	UN	terminal reto 3/8.	BALFLEX	22,50	337,50
52	15	UN	terminal curvo 3/8.	BALFLEX	26,00	390,00
53	8	UN	balde de óleo hidráulico sae68 20l.	IPIRANGA	215,00	1.720,00
54	550	Kg	chapa piso.	GERDAU	6,70	3.685,00
55	110	Kg	canteoneira/chapa.	GERDAU	6,25	687,50
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 39.400,00						

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 02 – Caminhão WV 17210 / Compactador de Lixo	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	4	UN	serviço de tirar e colocar pistão compactação.	TAKASSE	67,50	270,00
2	1	UN	serviço de tirar e colocar pistão telescópico.	TAKASSE	165,00	165,00
3	2	UN	serviço de tirar e colocar pistão da tampa externa	TAKASSE	67,50	135,00
4	4	UN	serviço desmontar, montar e trocar reparo do pistão de compactação.	TAKASSE	165,00	660,00
5	1	UN	serviço desmontar, montar e trocar reparo do pistão telescópico.	TAKASSE	402,50	402,50
6	2	UN	serviço desmontar, montar e trocar reparo do pistão tampa externa.	TAKASSE	165,00	330,00
7	4	UN	serviço cortar e soldar fundo compactação.	TAKASSE	195,00	780,00
8	1	UN	serviço de cortar e soldar fundo telescópico.	TAKASSE	240,00	240,00
9	2	UN	serviço de cortar e soldar fundo da tampa externa.	TAKASSE	175,00	350,00
10	4	UN	serviço de brunir camisa de compactação.	TAKASSE	380,00	1.520,00
11	3	UN	serviço de brunir camisa telescópica.	TAKASSE	410,00	1.230,00
12	2	UN	serviço brunir camisa tampa externa.	TAKASSE	300,00	600,00
13	3	UN	serviço recuperar haste telescópica.	TAKASSE	590,00	1.770,00
14	4	UN	serviço recuperar haste compactação.	TAKASSE	400,00	1.600,00
15	2	UN	serviço recuperar haste abrir tampa.	TAKASSE	340,00	680,00
16	4	UN	serviço de fazer cabeça pistão compactação.	TAKASSE	260,00	1.040,00
17	2	UN	serviço de fazer cabeça pistão tampa externa.	TAKASSE	215,00	430,00
18	3	UN	serviço de fazer cabeça pistão telescópico	TAKASSE	310,00	930,00
19	4	UN	serviço de fazer êmbolo do pistão de compactação.	TAKASSE	185,00	740,00
20	2	UN	serviço de fazer êmbolo do pistão da tampa externa.	TAKASSE	170,00	340,00
21	3	UN	serviço de fazer êmbolo do pistão telescópico.	TAKASSE	280,00	840,00
22	1	UN	serviço de tirar, colocar tomada de força.	TAKASSE	70,00	70,00
23	1	UN	serviço de tirar e colocar bomba hidráulica.	TAKASSE	70,00	70,00

24	2	UN	serviço de tirar e colocar comando hidráulico.	TAKASSE	700,00	140,00
25	2	UN	serviço de recuperar comando hidráulico.	TAKASSE	1.990,00	3.990,00
26	1	UN	tomada de força multiplicada, eixo de saída 7/8 com 13 estrias, torque máximo de 350 nm.	OSPER	1.700,00	1.700,00
27	1	UN	bomba hidráulica de engrenagens acoplada, flange sae b, pressão de trabalho 250 bar.	CASAPPA	1.930,00	1.930,00
28	1	UN	reparo do pistão telescópico.	APC	210,00	210,00
29	4	UN	reparo do pistão de compactação.	APC	105,00	420,00
30	2	UN	reparo do pistão da tampa externa.	APC	120,00	240,00
31	1	UN	elemento do filtro de retorno.	NEWTEC	205,00	205,00
32	8	UN	balde de óleo hidráulico sae68 20l.	IPIRANGA	215,00	1.720,00
33	20	Mt	manqueiras hidráulica 1/2 tramas de aço.	MANULL	39,00	780,00
34	30	UN	capas 1/2.	BALFLEX	7,25	217,50
35	15	UN	terminal reto 1/2.	BALFLEX	27,00	405,00
36	15	UN	terminal curvo 1/2.	BALFLEX	30,00	450,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 27.600,00						

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 03 - Caminhão Ford Cargo 1317 - Triturador de Galhos	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	serviço de tirar e colocar tomada de força.	TAKASSE	70,00	70,00
2	1	UN	serviço de tirar e colocar bomba hidráulica.	TAKASSE	70,00	70,00
3	3	UN	serviço de tirar e colocar comando hidráulico.	TAKASSE	70,00	210,00
4	2	H	serviço retirar e colocar pistão da lanca	TAKASSE	75,00	150,00
5	2	H	serviço retirar e colocar pistão da patola	TAKASSE	65,00	130,00
6	1	H	serviço retirar e colocar pistão da caçamba	TAKASSE	65,00	65,00
7	1	H	serviço retirar e colocar motor hidráulico giro	TAKASSE	55,00	55,00
8	3	H	serviço de recuperação comando hidráulico	TAKASSE	1.450,00	4.350,00
9	2	H	serviço desmontar, montar e trocar reparo pistão da lanca	TAKASSE	225,00	450,00
10	2	H	serviço desmontar, montar e trocar reparo pistão da patola	TAKASSE	210,00	420,00
11	1	UN	serviço de desmontar, montar e trocar reparo do pistão da caçamba.	TAKASSE	210,00	210,00
12	1	UN	serviço de desmontar, montar e trocar reparo do motor do giro	TAKASSE	250,00	250,00
13	1	UN	serviço de tirar e colocar reservatório de óleo fazer tampa de inspeção e instalar filtro de retorno e filtro de sucção	TAKASSE	660,00	660,00
14	2	UN	serviço de fazer haste pistão da lanca	TAKASSE	840,00	1.680,00
15	2	UN	serviço de fazer haste pistão da patola	TAKASSE	825,00	1.650,00
16	1	UN	serviço de fazer haste do pistão da caçamba.	TAKASSE	750,00	750,00
17	2	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa pistão da lanca	TAKASSE	250,00	500,00
18	2	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa pistão da patola	TAKASSE	250,00	500,00
19	1	UN	serviço de cortar e soldar fundo camisa pistão da caçamba	TAKASSE	315,00	315,00
20	2	UN	serviço de brunir camisa pistão da lanca	TAKASSE	275,00	550,00
21	2	UN	serviço de brunir camisa pistão patola	TAKASSE	275,00	550,00
22	1	UN	serviço de brunir camisa pistão caçamba	TAKASSE	340,00	340,00
23	2	UN	serviço de fazer cabeça pistão da lanca	TAKASSE	285,00	570,00
24	2	UN	serviço de fazer cabeça pistão da patola	TAKASSE	270,00	540,00
25	1	UN	serviço de fazer cabeça do pistão da caçamba.	TAKASSE	340,00	340,00
26	2	UN	serviço de fazer embolo pistão da lanca	TAKASSE	255,00	510,00
27	2	UN	serviço de fazer embolo pistão da patola	TAKASSE	215,00	430,00
28	1	UN	serviço de fazer embolo do pistão da caçamba.	TAKASSE	275,00	275,00
29	1	UN	serviço de trocar mangueiras hidráulicas	TAKASSE	642,50	642,50
30	4	UN	junta universal reforçada	AENCO	200,00	800,00
31	1	UN	filtro de retorno em suporte e elemento	NEWTEC	800,00	800,00
32	1	UN	filtro de sucção	NEWTEC	210,00	210,00
33	1	UN	reparo motor hidráulico	APC	310,00	310,00
34	2	UN	reparo pistão da lanca	APC	180,00	360,00
35	2	UN	reparo pistão patola	APC	160,00	320,00
36	1	UN	reparo pistão da caçamba	APC	130,00	130,00
37	8	UN	correia do motor estacionário	GATES	75,00	600,00
38	2	UN	mancal com rolamento do picador	RCC	215,00	430,00
39	120	UN	metros de mangueira hidráulica 3/8 02 tramas de aço	MANULL	29,00	3.480,00
40	50	UN	capas 3/8.	BALFLEX	5,80	290,00
41	25	UN	terminal reto 3/8.	BALFLEX	22,50	562,50
42	25	UN	terminal curvo 3/8.	BALFLEX	26,00	650,00
43	1	UN	tomada de força multiplicada, saída 13 dentes, torque de 350 nm.	OSPER	1.745,00	1.745,00
44	1	UN	bomba hidráulica eixo de 13 dentes, pressão de trabalho de 200 bar.	CASAPPA	2.080,00	2.080,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 30.000,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Fevereiro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 130/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 53/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.088,25 (Seis mil oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	440	Pct	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (lex paraguariensis). 1ª qualidade	D'MILLE	3,30	1.452,00
8	880	Cx.	fosfatos palito longo caixa com 240 unidades.	GABOARDI	1,70	1.496,00
15	265	FRD	fardos de garrafas plásticas de água mineral de 510 ml, sem gás, contendo 12 unidades em cada fardo, validade mínima de 02 meses	D'PONTE	11,85	3.140,25
TOTAL GERAL DE R\$ 6.088,25						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 132/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 72/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 3.573,50 (Três mil quinhentos e setenta e três reais e

cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e pilhas para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	25	UN	amaciante de roupas, embalagem de 2 litros	PRIMISSIAS	4,15	103,75
8	8	UN	cesto para lixo, tecido, capacidade 10 litros	AROPLAST	1,65	13,20
11	120	UN	desinfetante líquido, para uso geral/banheiros, acao bactericida e germicida, embalagem de 2 litros	PRIMISSIAS	5,35	642,00
16	25	UN	saco para lixo (30 litros), em plástico, medidas aproximadas 59x62cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. composição: 98% polietileno, 2% pigmento. boa qualidade, contendo 50 sacos	PLASTPEROLA	23,20	580,00
17	100	UN	esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, formato anatômico, com abrasividade mínima para limpeza de utensílios domésticos, produto 100% ecológico, não acumula bactérias, peso pacote unitário 60g.	ASTRO	0,69	69,00
20	30	UN	flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	MARTINS	0,90	27,00
26	7	UN	limpador limpeza pesada, caixa com 12 unidades de 500ml, concentrado, diluível, original. composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. ótima qualidade	WORKER	38,35	268,45
28	20	UN	lustra móveis, frasco plástico de 500 ml, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com notificação junto a anvisa/rns	WORKER	3,23	64,60
32	25	UN	papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folhas simétricas, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. boa qualidade	SIRIUS	32,30	807,50
45	40	UN	rodo de esfregão espuma, medindo 40 cm, com cabo sabão em pó (lava-roupas), emblema em caixas de 01 quilo, para limpeza geral.	APOLO	6,50	260,00
50	120	UN		BRISE	6,15	738,00
TOTAL GERAL DE R\$ 3.573,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 281/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 207/2016, homologado em 11/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 71.532,50 (setenta e um mil quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de rouparia hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho m, unidade.	COTEX	21,80	2.180,00
2	550	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho m, unidade.	COTEX	21,80	11.990,00
3	100	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho g, unidade.	COTEX	21,80	2.180,00
4	250	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho g, unidade.	COTEX	21,80	5.450,00
5	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 40 x 40 cm, com janela medindo 8 x 8 cm, unidade.	COTEX	5,25	1.050,00
6	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 40 x 40 cm, com janela medindo 8 x 8 cm, unidade.	COTEX	6,60	1.320,00
7	300	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 55 x 60 cm, sem janela, unidade.	COTEX	6,40	1.920,00
8	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 55 x 60 cm, sem janela, unidade.	COTEX	6,50	1.300,00
9	400	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 70 x 70 cm, sem janela, unidade.	COTEX	8,00	3.200,00
10	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 70 x 70 cm, sem janela, unidade.	COTEX	8,00	1.600,00
11	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 80 x 90 cm, sem janela, unidade.	COTEX	9,20	1.840,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	150	UN	lençol para maca de ambulância, com elástico em toda extensão, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 55cm x 1,75m, unidade.	COTEX	13,00	1.950,00
13	500	UN	lençol para maca clínica, com elástico, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,00cm x 2,10m, unidade.	COTEX	18,00	9.000,00
14	750	UN	lençol para maca clínica, sem elástico, tecido em 100% algodão, na cor branca, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 1,00m x 2,10m, unidade.	COTEX	18,00	13.500,00
15	150	UN	lençol movel, sem elástico, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,20 x 1,80 m, unidade.	COTEX	21,00	3.150,00

16	100	UN	lençol para cama, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m <sup>2</sup> , resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,20cm x 2,20cm, unidade.	COTEX	21,00	2.100,00
17	250	UN	fronha, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m <sup>2</sup> , resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 0,55 x 0,75 cm, unidade.	COTEX	7,20	1.800,00
18	150	UN	fronha, em tecido 100% algodão, na cor branca, mínimo de 182 fios por m <sup>2</sup> , resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 0,55 x 0,75 cm, unidade.	COTEX	7,20	1.080,00
19	50	UN	travessero hospitalar, na cor verde, confeccionado em plástico pvc com reforço interno em malha de poliéster, sem zipper, impermeável, antialérgico, aceita produtos de limpeza, inclusive álcool a 70 %gl, enchimento em flocos de espuma, tamanho 50 x 70 cm, unidade.	COTEX	24,50	1.225,00
20	150	UN	travessero hospitalar, na cor azul, confeccionado em plástico pvc com reforço interno em malha de poliéster, sem zipper, impermeável, antialérgico, aceita produtos de limpeza, inclusive álcool a 70 %gl, enchimento em flocos de espuma, tamanho 50 x 70 cm, unidade.	COTEX	24,65	3.697,50
Total geral de R\$ 71.532,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 282/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 207/2016**, homologado em 11/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.639,00** (um mil secentos e trinta e nove reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de rouparia hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: **GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
21	100	UN	avental de vinil transparente, tipo barbeiro, ideal para sala de reuso, limpeza de materiais, produzido em pvc laminado, 100% impermeável, mangas longas, com elásticos nos punhos, fechamento na cintura através de tiras com amarras internas e externas, medidas de 0,70 x 1,40m, unidade.	GALERIA DOS ESPORTES	R\$ 16,39	R\$ 1.639,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 283/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 71/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 405.000,00** (quatrocentos e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: **L C AUERBACH - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	28223	1.612.500	UN	m <sup>2</sup> de prestação de serviços de roçada e capina em áreas institucionais e equipamentos comunitários.	R\$ 0,09	R\$ 145.125,00
3	28225	1.762.500	UN	m <sup>2</sup> de contratação de serviços de roçada e capina de canteiros centrais (com roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio)	R\$ 0,09	R\$ 158.625,00
5*	31358	537.500	UN	m <sup>2</sup> de prestação de serviços de roçada e capina em áreas institucionais e equipamentos comunitários, (reserva de cotas).	R\$ 0,09	R\$ 48.375,00
7*	31360	587.500	UN	m <sup>2</sup> de contratação de serviços de roçada e capina de canteiros centrais, (com roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio) (reserva de cotas).	R\$ 0,09	R\$ 52.875,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 285/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 71/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 43.764,50** (quarenta e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: **TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8*	31361	437.645	UN	m <sup>2</sup> de roçada e capina em áreas de pratica desportiva, (reserva de cotas).	R\$ 0,10	R\$ 43.764,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 286/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 249/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 58.032,05** (cinquenta e oito mil trinta e dois reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15	UN	almofada, para carimbo, em tecido, estofado plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	MASTERPRINT	8,45	126,75
2	10	UN	apontador de lápis, manual, portátil, com O1 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	MASTERPRINT	1,30	13,00
3	10	UN	bloco post-it, bloco lembrete com 100 folhas; tamanho 38x51mm, cor: amarelo.	MAKE	6,20	62,00
4	100	UN	bobina, para máquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões 60 mm x 30 mm.	RATER	1,70	170,00
5	30	UN	borrachas para apagar escrita à lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34x23x8mm.	LEO	0,81	24,30
6	600	UN	caixa arquivo, para documentos, em papelão ondulado, impressão em 3 lados para identificação, dimensões de 355 x 250 x 135 mm.	SC	3,30	1.980,00
7	20	UN	calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar.	SHENG	18,90	378,00
8	15	UN	caneta de corretivo líquido, secagem rápida, tampa com clip de fixação, corpo com saliência flexível, conteúdo 8 ml.	MASTERPRINT	8,90	133,50
9	1.500	UN	caneta esferográfica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio.	BIC	0,84	1.260,00
10	150	UN	caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	MASTERPRINT	1,47	220,50
11	20	UN	caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	BRW	3,75	75,00
14	20	UN	clips para papel, número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	NEW	8,20	164,00
15	20	UN	clips para papel, número 3/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	NEW	8,20	164,00
16	10	UN	clips para papel, número 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500gr.	NEW	8,20	82,00
17	100	UN	cola bastião, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e máximo 10 g, composição máxima de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidônica, tampa hermética.	LEO	2,70	270,00
18	100	UN	cola líquida branca escolar, material adesivo a base de p.v.a. aplicação papel, embalagem com no mínimo 40g.	PIRAT	1,16	116,00
20	30	UN	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem pacote com 1 kg.	MAMUTH	19,35	580,50
21	200	UN	envelope de correspondência, material papel kraft, gram. 80gr/m <sup>2</sup> , tipo saco comum, dimensões 310 x 410mm, cor branca.	IPECOL	0,41	82,00
22	20	UN	estilete tipo largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	MASTERPRINT	2,55	51,00
23	20	UN	estilete, tipo estreito, corpo plástico, lâmina estreita, dimensões/espessura 10 mm, aplicação escritório.	MASTERPRINT	1,55	31,00
24	50	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm, boa qualidade.	CARBUNK	2,70	135,00
25	40	UN	fitas adesivas, mat. crepe, tam. 19mm x 30m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: dupla face.	FITPEL	3,90	156,00
26	60	UN	fitas adesivas, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: monoface.	FITPEL	9,80	588,00
27	30	UN	fitas adesivas, material crepe, tipo monoface, tam. 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	FITPEL	5,55	166,50
28	20	UN	grafite para lapiseira, diâmetro 0,5 mm, tipo 2b, embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	LEO	3,35	67,00
29	10	UN	grafite para lapiseira, diâmetro 0,7 mm, tipo 2b, embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	LEO	3,35	33,50
30	50	UN	grapeador, capacidade para grapear até 30 (trinta) folhas de papel 75 gr/m <sup>2</sup> , comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/16.	CIS	26,90	1.345,00
31	100	UN	grampo, grampo cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal, embalagem: caixa com 5000 unidades.	OPICE	5,20	520,00
32	60	UN	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80 mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferugem, tipo lingueta, aplicação: com 195 mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	JOCAR	9,95	597,00
33	10	UN	lâmina, para estilete material aço, tipo descartável, largura lâmina 90 mm, galvanizado, estreito, embalagem: caixa com 10 unidades.	MASTERPRINT	5,65	56,50
34	10	UN	lâmina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm, embalagem: caixa com 10 unidades.	MASTERPRINT	7,65	76,50
35	20	UN	lápiz borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite.	FABER CASTELL	3,40	68,00
36	200	UN	lápiz grafite preto, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb.	LEO	0,65	130,00
38	2.000	UN	papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> .	BOREAL	17,95	35.900,00
39	300	UN	papel a4, pacote com 100 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor rosa, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m <sup>2</sup> .	ALAFORM	4,80	1.440,00
40	50	UN	pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho a4, com elástico.	COLORPRESS	1,65	82,50
41	400	UN	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janelas para identificação no dorso.	MARCARI	9,35	3.740,00
42	60	UN	pasta molha dedo, levemente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, embalagem com 12 g.	KAX	2,60	156,00
43	100	UN	pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	COLORPRESS	1,49	149,00
44	100	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	2,35	235,00
45	100	UN	pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	ALAPLAST	4,35	435,00
46	2.000	UN	pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	DELLO	2,80	5.600,00
48	20	UN	pincel atômico, em material plástico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.	MASTERPRINT	3,75	75,00



49	20	UN	tesoura uso geral em aço inox 20cm cabo plástico.	MASTERPRINT	7,80	156,00
50	30	UN	tinta carimbo base água, sem óleo, nas cores azul, vermelha e preta, embalagem com 42 ml.	RADEX	4,70	141,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 287/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.032,50 (dois mil trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA. LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	30	UN	capas para encadernação em pvc rígido, transparente, formato a4 (210x297mm), fabricada por processo extensão/laminação plástica, embalagem com 50 unidades.	PK	17,75	532,50
37	50	UN	organizador, em material acrílico, cores variadas, comprimento de 37x25x3cm (c x l x a) tripla.	ACRIMET	30,00	1.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 288/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 243,00 (duzentos e quarenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: CAMPOS & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	100	UN	cd-r, virgem, gravação a 52x, 700 mb dados/ 80 min. áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de áudio. velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação idêntica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).	MULTILASER	1,18	118,00
19	100	UN	dvd+r, 8 x, 4,7 gb dados/120 min., vídeo (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd. padrão dvd+r (mais r). capacidade para gravação de 4,7 gb de dados, ou 120 minutos de vídeo em qualidade sp. velocidade de gravação até 8 x. face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.	MULTILASER	1,25	125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 289/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 249/2016, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 374,85 (Trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente e de escritório.

Empresa: A.C.S. DE ALMEIDA - COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
47	15	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor preta.	MASTER	R\$ 24,99	R\$ 374,85

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 425/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 261.850,00 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias

assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)  
Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	700	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa	FIGUEIRA	R\$ 71,50	R\$ 50.050,00
2	700	m³	metros cúbicos de areia fina	TAPIRA	R\$ 52,00	R\$ 36.400,00
3	700	m³	metros cúbicos de pedra brita número 01	PEABIRU	R\$ 72,00	R\$ 50.400,00
5	3.750	Sc	sacas de cimento com 50 kg cp1232	NACIONAL	R\$ 21,55	R\$ 80.812,50
9	1.500	M²	metros quadrados de piso comercial 43x43 cm. pei 4.	VIVA	R\$ 11,50	R\$ 17.250,00
10*	1.250	Sc	sacas de cimento com 50 kg cp1232 (reservado cota)	NACIONAL	R\$ 21,55	R\$ 26.937,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 426/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 106.470,00 (Cento e Seis Mil, quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	2250	UN	telha de amianto, tamanho 2,44x1,10x5mm.	Imbralit	35,49	79.852,50
12*	750	UN	telha de amianto, tamanho 2,44x1,10x5mm (reservado cota)	Imbralit	35,49	26.617,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 427/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	375.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm	Japurá	0,34	127.500,00
11*	125.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm (reservado cota)	Japurá	0,34	42.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 428/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 326/2016, homologado em 10/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 51.275,00 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Minha Casa Melhor (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	3.500	Barra ferro 5/16	SI	14,65	51.275,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**PORTARIA N° 341/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 6305, de 04/05/2017, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, ao servidor público municipal ARNALDO GERONIMO DIAS 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 13/09/2000 a 12/09/2005, no período de 05/05/2017 a 02/08/2017, de acordo com o Artigo

n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 342/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 010/2017, da Divisão de Receitas Imobiliárias, de 30/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor público municipal ROBERTO SATO para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DE CONTROLE DE COBRANÇA DE TAXAS E TARIFAS, da Divisão de Receitas Imobiliárias da Secretaria Municipal de Finanças, percebendo gratificação adicional temporária, correspondente ao símbolo GPE-11, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 02 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 343/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte ,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Adenir Aparecido Zandona	G - 64	66-3
Admilson de S. Brusello	G - 42	4419-9
Adriana Araújo dos Santos	G - 53	2755-3
Ajanete Aparecida Ferreira Tomaz	G - 35	4134-3
Alex Soares Vieira	G - 34	4866-6
Alirio Dias do Nascimento	G - 46	3316-2
Amanda Aparecida dos Santos	G - 40	2942-4
Angela Regina Ortega	G - 81	2430-9
Antonio Renne Bongiorno	G - 57	915-6
Aparecida Marcelino de Matos	G - 66	2023-0
Aurora Veloso	G - 46	2028-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 344/2017-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte ,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Carlos Leandro de Souza	G - 48	1395-1
Cícera de Moura Novaes	G - 45	2029-0
Conceição de Lima Barbosa	G - 45	2032-0
Edna Silvana Galhardone Fernandes	G - 76	1150-9
Edson Aparecido Geronimo Dias	G - 68	1054-5
Edson Reginaldo Aniceto	G - 47	1623-3
Guiomar Barbaroto da Silva	G - 58	2024-9
Heliane Felicidade do Amaral	G - 55	4439-3
Janaina Mendes da Silva Bess	G - 47	4421-0
Joás de Carvalho	G - 51	1353-6
José Carlos Crestan	G - 65	127-9

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 345/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte ,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
José Donizete Grecheski	G - 56	1169-0
Josefina Lourenço Vicentin	G - 34	4869-0
Josilaine Aparecida Ferreira	G - 48	3682-0
Lucília Lopes Santos	G - 48	3571-8
Lucio Aparecido Caravelo	G - 62	677-7
Luiz Carlos Ceconello	G - 38	3690-0
Luiz da Silva Nunes	G - 34	4625-6
Luzia Mustasso Garcia	G - 39	3309-0
Maria E. do Espírito Santo Vidal	G - 34	4857-7
Marieleza de Souza	G - 49	1542-3
Maurício Felix Soares	G - 54	1084-7

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 346/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte ,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de maio de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Nelson José Machado	G - 49	1160-6
Nilton Mamoru Hakamada	G - 101	2215-2
Odete Kuhn Pereira	G - 34	4858-5
Paulo Henrique Camara	G - 45	4440-7
Petronilha de Oliveira B. Felipe	G - 36	3634-0
Solange Bezerra Dubiani Lima	G - 34	4868-2
Valdecir Antal	G - 54	1229-7
Valentim Pereira Lima	G - 37	3903-9
Vera Regina Sucaiar	G - 63	1219-0
Vilma Cardoso	G - 34	4851-8

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 302/2017-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o Termo de Convênio assinado entre a SESA – Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Paraná e o Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a disposição da SESA – Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Paraná, no período de 18/04/2017 à 18/04/2018, o servidor público municipal ROGERIO SOSSAI, ocupante do cargo de provimento efeti-



vo de FARMACÊUTICO, com ônus para o Município de Cianorte.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Abril de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**  
**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 24 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO**

**NOME CLASSIFICAÇÃO**  
**CLAUDEMIR ARDENGI 01º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certificado de Reservista (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna.	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo.	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Taalão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 09 de Maio de 2017.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de Março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 24 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM**

**NOME CLASSIFICAÇÃO**  
**ELAINE MICHELE PEREIRA 29º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

(fotocópia)	
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna	Certidão de Tempo de serviço público anterior (Quando professor/educador comprovação exclusiva de magistério) Fotocópia
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Taalão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 09 de Maio de 2017.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de Março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 24 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**

**NOME CLASSIFICAÇÃO**  
**JOZIANE OLIVEIRA SALES 210º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, Exame médico de um Otorrinolaringologista	Certidão de Tempo de serviço público anterior (Quando professor/educador comprovação exclusiva de magistério) Fotocópia
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando professor/educador comprovação exclusiva de magistério)	
Comprovante de Residência (Taalão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 09 de Maio de 2017.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 24 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: PSICÓLOGO****NOME****ANA CAROLINA PEREIRA****CLASSIFICAÇÃO****19º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna.	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 09 de Maio de 2017.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

## Secretaria de Educação

### CHAMAMENTO PÚBLICO

#### Atenção escritores de Cianorte e região

Se você possui um livro editado e não foi homenageado na primeira edição da Festa Literária de Cianorte (Flicia), é nosso convidado a participar da segunda edição. Os interessados devem procurar pela Divisão de Cultura, no Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, até o dia 26 de maio. Mais informações no 3619-6227 ou no cultura@cianorte.pr.gov.br.

## Secretaria de Saúde

### RESOLUÇÃO Nº 012/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 27 de abril de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar os termos aditivos: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ – CISCENOP, contrato n.º 588/2016, com validade até 30/06/2017; PAROSCHI CLINICA MÉDICA LTDA, contrato n.º 320/2014, com validade até 08/06/2017, valor mensal de R\$ 15.000,00(Quinze mil reais); CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEdia CIANORTE, contrato n.º 338/2014, com validade até 12/06/2017, no valor mensal de R\$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) e INSTITUTO BOM JESUS, prorrogação do Contrato até 30/05/2017, valor mensal de R\$ 353.288,97 (Trezentos e cinquenta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos).

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação  
 Cianorte, 03 de maio de 2017.

**MARCOS NERES**

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

## Secretaria de Assistência Social

### RESOLUÇÃO Nº 07 DE 08 DE MAIO DE 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 08 de Maio de 2017, às 14h:00min, na Entidade CA- PER, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela, Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal nº4.348/2014 e Resolução CNAS nº14/2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para a execução de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos com recursos do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência – FIA/PR por intermédio da Deliberação 062/2016.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**ESTER ALICE TURBAY GRANDI ROSSI**

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

## Câmara de Vereadores

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ

#### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 – CMC

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, através de seu Presidente, Dirceu Silveira Manfrinato, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 14h30min do dia 26 de Maio de 2017, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito à Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR, PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para a Câmara Municipal de Cianorte - Estado do Paraná, de acordo a legislação em vigor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, localizada na Av. Santa Catarina nº 621 e através do site <http://camaracianorte.pr.gov.br/licitacao/>. Informações complementares deverão ser dirigidas ao Pregoeiro Oscar Salmazo Mazzarão pelo fone/fax (44) 3629-1922 no horário de expediente das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, de segunda à sexta, quando dias úteis, ou pelo e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br  
 Cianorte, 08 de maio de 2017.

  
 DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
 Presidente



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
 E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
 Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
 Cianorte | Paraná | Brasil

